LIBER QUARTVS. CV

minis claritatem quam omnes anni cōsequen-  
 tes excipiant. Cum igitur immortalitatis amo-  
 re flagretis, reliquum est, vt laudis ipsius do-  
 micilium in ea parte constituatis, quæ in vo-  
 bis immortalis atq; diuina ducēda est. E cor-  
 pore autem cum sit è terra concretum, ea quæ  
 de causa mortale, & caducum, quid tandem  
 existet, quod fixū, & stabile permanere pos-  
 sit? Si claritatem igitur eximiam, si laudem in-  
 signem, si glōriam sempiternam adipisci cupi-  
 tis, animus ipse natura diuinus & immorta-  
 lis est vobis egregie colendus, omnibusq; di-  
 uinis copijs locupletandus, nihilque omni-  
 no prætermittendum, quod ad illius excel-  
 lētem speciem & pulchritudinem pertinere  
 videatur. Non enim è gemmis & auro, quo  
 flagitiosos homines, & impuras mulieres sæ-  
 pe numero fulgere conspicimus, sed è diuino  
 cultu animi laudes omnes existunt: inde om-  
 nis summæ gloriæ splendor & dignitatis  
 elucescit. Animi autem ornamenta, sunt vir-  
 tutes eximie, quibus humanæ mentes ornatae  
 similitudinem diuinæ mentis attingunt, & simi-  
 litudinem nominis assequuntur. Contra  
 vero vitia flagitiosa scēditate, pulchritudinē  
 animi corrumpunt, & mentis habitum ita de-  
 pranant, vt nihil turpius fingi possit. Primum  
 igitur cauēdum est omnibus qui dignitatem  
O
suam

## DE GLORIA.

suam tueri volunt, ne voluptatum blanditijs  
 illecti, cælesti illud animi decus inquinent.  
 Nefariæ namque voluptates, præterquam  
 quòd sunt fviles & inanes, cum semel efflu-  
 xerint, ingentem dolorem animis, & diutur-  
 num dedecus in pressum relinquunt. Contrà  
 vero labores honesti breui contentione per-  
 ficiunt, ut animus eximia voluptate complea-  
 tur, & insigni gloria cumuletur. Ut igitur il-  
 lustris laborum, atq; dolorum patientia ani-  
 mum illustrat: ita laborum fuga omnibus il-  
 lum ornamenti spoliat. Inde sit ut ne mortem  
 quidem, quæ plerisque mortalibus horribilis  
 est, & maxime pertimescenda summis viris,  
 & cupiditate laudis incensis, liceat extimesce-  
 re. Timoris enim turpitudine mentis altitudinè  
 deprimat, & illius speciem obscurat. Videtis  
 enim quàm scædum & turpe sit abiectis armis  
 ex acie fugere, metu trepidare, nihilq; ut forti  
 & constanti homine dignum est, sed omnia  
 cum humili, & fracta animi demissione susci-  
 pere? Hæc certè vobis accidere posse non arbi-  
 tror, ut mortem magis terram, & horribilem  
 existimetis, quàm tanti dedecoris offensionem.  
 Sic enim estis nati, sic educati, sic exem-  
 plis domesticis instituti, ut dum ignominiam,  
 & turpitudinem vitetis, mortem facile con-  
 temnatis. Si igitur tuendæ dignitatis gratia  
 sunt

sunt omnes voluptates nefarie repellendae:  
 labores eximij suscipiendi, dolores magni  
 subeundi, atq; postremo mors etiam appetē-  
 da: tātaque est ipsius honestatis vis, vt omnes  
 labores leues atq; tolerabiles efficiat, & occi-  
 dentem vitam verè laudis dulcedine conso-  
 letur, quid erit indignius, quàm dignitatem  
 ipsam sordibus auaritiæ maculari? quid amen-  
 tius quàm excellentis animi statum, pro quo  
 viris magnanimis vita ponenda est, & acer-  
 bilissimi cruciatus etiam perferendi, pecuniæ  
 causa prodere, & amore diuitiarū terrestriū,  
 & caducarum opes cælestes, quæ magna ex  
 parte in iustitia consistunt, amittere? Nihil est  
 enim vel ad elegantiam pulchrius, vel ad stu-  
 dium multitudinis amabilius, vel ad clarita-  
 tem nominis illustrius, quàm humanam so-  
 cietatem tueri, propriæque vtilitatis immem-  
 morem omniū incolumitati prospicere. Hæc  
 enim sunt illa diuina opera, quæ admiratio-  
 nem cunctis afferunt: studia hominum exci-  
 tant, immortalique laude vigent. Vt autem  
 nihil est iustitia præstabilius, ita nihil iniu-  
 ria tetrius, nihil fœdus, nihil omnibus magis  
 execrandum. Ergo qui pecuniam æquitati iu-  
 ris anteposit, illustrem animi figuram, habi-  
 tumq; corrumpit: & dum legibus quas recta  
 ratio, atque diuina faxit, subdi ignominio-  
 sius

sum putat, ipse sese dedecori & ignominie,  
 vilissimo pretio addicit. Animi itaque splendo-  
 re deleto, impuritateque suscepta, quæ tandem  
 spes relinqui potest vilius laudis & gloriæ cõ-  
 parandæ, cum ex ornamentis animi laudes  
 omnes oriantur? Non adducar igitur vt cre-  
 dam vos aliquid ad famam sordidam, & ve-  
 stris rationibus, & institutis alienum, pecuniæ  
 causa suscipere. Quamuis deinde valde for-  
 tunas amplificetis, multi tamen erunt merca-  
 tores qui vos diuitijs longe superent. Vestrum  
 autem est non eas opes appetere quibus ob-  
 fœuri etiam homines affluunt, sed quæ vos in-  
 astissimo gradu constituent: neque in illis diui-  
 tijs dignitatem ponere, quibus abundantem  
 licet esse turpissimum: sed per quæ omnia ve-  
 re dignitatis ornamenta consequamini. Si ve-  
 ro pecuniam vt gloriæ instrumentum aman-  
 dan existimatis, reputate quàm sit absurdum  
 pecuniæ causa, dignitate omni orbati, atque glo-  
 riam prorsus abijcere. Nec vos illorum homi-  
 num exemplis vti debeat, qui flagitijs indignis-  
 simis facta egregia cõtaminauerunt. Quis enim  
 est tam sine mente, qui vel Marium vel Syl-  
 lam, vel Cæsarem, vel alios simili amentia fu-  
 rentes eorum nomine laudet, quòd vt magnas  
 opes haberent detrimenta quam plurima cõ-  
 munitibus rebus inuexerint? Contra vero, si-  
 mul